Дело № 1-188/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Увельский Челябинская область 18 ноября 2020 года

Увельский районный суд Челябинской области в составе: председательствующего судьи Симоновой М.В.,

при секретарях Баклановой Е.Н., Кузьминой Л.А., 

с участием государственного обвинителя Художиткова И.Д., 

потерпевшей ПОТЕРПЕВШАЯ , 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Крутовой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого:

22 декабря 2017 года Увельским районным судом Челябинской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в 3 года. Постановлением Увельского районного суда Челябинской области от 29 апреля 2019 года испытательный срок продлен на 1 месяц;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 УК РФ, ст.319 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 умышленно, в присутствии постороннего гражданина публично оскорбил представителя власти инспектора (по делам несовершеннолетних) группы по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела полиции «Увельский» Межмуниципального отдела МВД России «Южноуральский» по Челябинской области ПОТЕРПЕВШАЯ , при исполнении ею своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, при следующих обстоятельствах.

ПОТЕРПЕВШАЯ , являющаяся представителем власти - должностным лицом правоохранительного органа – Отдела полиции «Увельский» Межмуниципального отдела МВД России «Южноуральский» по Челябинской области (далее по тексту – ОП «Увельский), назначенная на должность инспектора ПДН приказом начальника Межмуниципального отдела МВД России «Южноуральский» по Челябинской области № 170 л/с от 01 августа 2011 года, считающаяся, согласно приказа №29 л/с от 02 февраля 2015 года, проходящей службу в ОП «Увельский», 13 июня 2020 года находилась на службе в форменном обмундировании, с соответствующими знаками отличия, при исполнении своих должностных обязанностей возложенных на нее должностным регламентом, утвержденным начальником Межмуниципального отдела МВД России «Южноуральский» по Челябинской области, а именно: предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения, проводить индивидуальную профилактическую работу в отношении несовершеннолетних и родителей несовершеннолетних, если они не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними, а также обязанностей, предусмотренных ст.12 Федеральным законом «О полиции» от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ, то есть, будучи должностным лицом правоохранительного органа, наделенным законом распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, в том числе правами, предусмотренными ст.13 ФЗ «О полиции», осуществляла свою служебную деятельность, а именно: осуществляла охрану общественного порядка и обеспечивала общественную безопасность, проводила профилактическую работу в отношении несовершеннолетних, проживающих на ст. Формачево Увельского района Челябинской области.

В период времени с 13 часов 14 минут до 13 часов 44 минут 13 июня 2020 года, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров в южном направлении от дома № 1 по ул. Степная ст. Формачево Увельского района Челябинской области, исполняя свои служебные обязанности ПОТЕРПЕВШАЯ выявила противоправные действия со стороны ФИО2 и ФИО1, осуществлявших в указанном месте сбор частей дикорастущего растения конопли, содержащие наркотическое средство.

Во исполнение возложенных на нее обязанностей по предупреждению, выявлению и пресечению преступлений и административных правонарушений, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» инспектор ПДН ОП «Увельский» ПОТЕРПЕВШАЯ , действуя законно и обоснованно, потребовала от ФИО2 и ФИО1 прекратить осуществление противоправной деятельности и оставаться на месте.

В указанное время в указанном месте у ФИО2, находившегося в состоянии опьянения, возник преступный умысел на публичное унижение чести, профессионального и служебного достоинства инспектора ПДН ПОТЕРПЕВШАЯ , в связи с исполнением ею своих служебных обязанностей по предупреждению, выявлению и пресечению преступлений и административных правонарушений.

Реализуя свой преступный умысел, в указанное время, в указанном месте ФИО2 осознавая, что перед ним находится представитель власти – сотрудник полиции ПОТЕРПЕВШАЯ , при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно, в связи с исполнением ПОТЕРПЕВШАЯ своих должностных обязанностей, в присутствии постороннего гражданина – ФИО1, с целью унижения чести, профессионального и служебного достоинства, публично, высказал в словесной форме оскорбления в адрес ПОТЕРПЕВШАЯ , в виде оскорбительных слов и фраз, в том числе, выраженных в неприличной нецензурной форме, умоляя при этом авторитет представителей власти в глазах присутствующего при этом лица.

Игнорируя законные требования представителя власти ПОТЕРПЕВШАЯ , ФИО2, желая избежать ответственности за свои противоправные действия, после публичного оскорбления ПОТЕРПЕВШАЯ с места происшествия скрылся. 

Кроме того, ФИО2 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, и угрожал применением насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

В период времени с 13 часов 14 минут до 13 часов 44 минут 13 июня 2020 года, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров в южном направлении от дома № 1 по ул. Степная ст. Формачево Увельского района Челябинской области, ПОТЕРПЕВШАЯ , являющаяся представителем власти - должностным лицом правоохранительного органа – Отдела полиции «Увельский» Межмуниципального отдела МВД России «Южноуральский» по Челябинской области, исполняя свои служебные обязанности, находилась на службе в форменном обмундировании, с соответствующими знаками отличия, при исполнении своих должностных обязанностей возложенных на нее должностным регламентом, выявила противоправные действия со стороны ФИО2 и ФИО1, осуществлявших в указанном месте сбор частей дикорастущего растения конопли, содержащие наркотическое средство.

Во исполнение возложенных на нее обязанностей по предупреждению, выявлению и пресечению преступлений и административных правонарушений, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» инспектор ПДН ОП «Увельский» ПОТЕРПЕВШАЯ , действуя законно и обоснованно, потребовала от ФИО2 и ФИО1 прекратить осуществление противоправной деятельности и оставаться на месте.

В указанное время в указанном месте ФИО2, в присутствии ФИО1, с целью унижения чести, профессионального и служебного достоинства, публично, высказал в словесной форме оскорбления в адрес ПОТЕРПЕВШАЯ , в виде оскорбительных слов и фраз, в том числе, выраженных в неприличной нецензурной форме, после чего, желая избежать ответственности за свои противоправные действия, с места происшествия скрылся.

Через некоторое время ФИО2, желая воспрепятствовать осуществлению ПОТЕРПЕВШАЯ своих должностных обязанностей по предупреждению, выявлению и пресечению преступлений и административных правонарушений вернулся на место происшествия на велосипеде, где стал склонять ФИО1 совместно скрыться с места происшествия, при этом игнорировал законные и обоснованные требования представителя власти ПОТЕРПЕВШАЯ о прекращении противоправных действий и оставаться на месте. 

Непосредственно после этого, в период с 13 часов 14 минут до 13 часов 44 минут 13 июня 2020 года у ФИО2 находившегося в состоянии опьянения на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров в южном направлении от дома № 1 по ул. Степная ст. Формачево Увельского района Челябинской области, возник преступный умысел, направленный на применение в отношении представителя власти - инспектора ПДН ПОТЕРПЕВШАЯ насилия, не опасного для её жизни и здоровья, и угрозу применения насилия в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, находясь в состоянии опьянения на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров в южном направлении от дома № 1 по ул. Степная ст. Формачево Увельского района Челябинской области, в период с 13 часов 14 минут до 13 часов 44 минут 13 июня 2020 года осознавая, что инспектор ПДН ПОТЕРПЕВШАЯ является представителем власти при исполнении своих должностных обязанностей, в целях воспрепятствования её законным действиям, высказал угрозу применения к ней насилия, при этом замахиваясь кулаками и направляя велосипед в её сторону. При указанных обстоятельствах, представитель власти инспектор ПДН ПОТЕРПЕВШАЯ реально воспринимала угрозы применения насилия со стороны ФИО2 в связи с тем, что последний находился в состоянии опьянения, вел себя агрессивно, на законные требования о прекращении противоправных действий не реагировал. 

Непосредственно после этого, ФИО2 в целях воспрепятствования законной деятельности представителя власти – инспектора ПДН ПОТЕРПЕВШАЯ , схватил на месте происшествия полиэтиленовый пакет черного цвета, который он с ФИО1 использовал для сбора частей дикорастущей конопли, и попытался с ним скрыться с места происшествия. 

В это время, инспектор ПДН ПОТЕРПЕВШАЯ , в целях выявления и пресечения противоправных действий ФИО2, схватила правой рукой указанный полиэтиленовый пакет и пыталась вырвать его из рук ФИО2, одновременно левой рукой ПОТЕРПЕВШАЯ удерживала велосипед ФИО2, препятствуя ему скрыться с места происшествия. 

Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2, в указанное время, в указанном месте, осознавая, что инспектор ПДН ПОТЕРПЕВШАЯ осуществляет свои должностные обязанности, в целях воспрепятствования её законным действиям, умышленно нанес последней удар в область кисти правой руки от чего последняя ощутила физическую боль, применив тем самым насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – инспектора ПДН ПОТЕРПЕВШАЯ в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, совместно с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. При опросе подсудимого судом установлено, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме. Кроме того, он своевременно и добровольно в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Исковые требования признал частично.

Защитник – адвокат Крутова О.В. поддержала ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель Художитков И.Д. на рассмотрение дела в порядке особого судопроизводства согласен, поскольку препятствий к применению особого порядка принятия судебного решения не имеется. 

Потерпевшая ПОТЕРПЕВШАЯ на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства согласна.

Предусмотренные ст.314 УПК РФ основания особого порядка принятия судебного решения по данному делу соблюдены, поэтому согласно ст. 316 УПК РФ судья постановляет в отношении подсудимого обвинительный приговор в особом порядке без исследования и оценки доказательств, собранных по делу.

Подсудимому разъяснены последствия принятия решения по уголовному делу в порядке особого судопроизводства. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 319 УК РФ – публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает, в соответствии со ст.ст. 6,43,60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, объяснение ФИО2 данное им до возбуждения уголовного дела об обстоятельствах совершенных преступлений ( т.1 л.д. 20) суд учитывает как явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что следует из подробных показаний об обстоятельствах совершения преступлений, состояние здоровья подсудимого, принесения подсудимым извинений потерпевшей.

В судебном заседании установлено, что перед совершением преступлений, подсудимый употребил определенное количество спиртного, находился в состоянии алкогольного опьянения, это состояние оказало влияние на поведение подсудимого и способствовало совершению им преступлений. В связи с чем, суд с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновного на основании ч.1.1 ст. 63 УК РФ признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства по двум преступлениям – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

Других отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности и обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, совершившего преступления в период условного осуждения по приговору Увельского районного суда Челябинской области от 22 декабря 2017 года суд не находит оснований для сохранения условного осуждения по данному приговору и приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы, связанное с изоляцией от общества с отменой, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, условного осуждения по приговору Увельского районного суда Челябинской области от 22 декабря 2017 года и назначения наказания по правилам ст.70 УК РФ, поскольку именно данный вид и мера наказания будут являться справедливыми и обеспечат достижение его цели, исправление подсудимого ФИО2, предупреждение совершения им новых преступлений, а менее строгое наказание не сможет обеспечить достижения указанных целей.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО2 во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для назначения наказания ФИО2 с применением требований ст. 64 УК РФ суд не находит.

При определении размера наказания ФИО2 суд учитывает нормы ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не усматривает оснований для применения норм ч.6 ст. 15 УК РФ, изменения категории преступления по ч.1 ст. 318 УК РФ на менее тяжкую.

В связи с тем, что в действиях подсудимого ФИО2 имеет место совокупность преступлений, окончательное наказание следует назначать в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 необходимо определить в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск ПОТЕРПЕВШАЯ о возмещении компенсации морального вреда подлежит удовлетворению частично в размере 50000 рублей, с учетом моральных и нравственных переживаний потерпевшей ПОТЕРПЕВШАЯ связанных с ее оскорблением как представителя власти, в общественном месте в присутствии постороннего лица, с применением в отношении нее насилия, угроз применения насилия, испытания боли от действий подсудимого. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307,308,309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 УК РФ, ст.319 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 ( один) год 6 ( шесть) месяцев; 

- по ст.319 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 4 (четыре) месяца с удержанием 10 % из заработка в доход государства. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, с учетом норм п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один ) год 7 ( семь) месяцев.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ, ФИО2 отменить условное осуждение по приговору Увельского районного суда Челябинской области от 22 декабря 2017 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Увельского районного суда Челябинской области от 22 декабря 2017 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 1 ( один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу ФИО2 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом, на основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, в срок отбытия наказания времени содержания ФИО2 под стражей с 18 ноября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

При расчете срока содержания ФИО2 под стражей неполный день трактовать в пользу осужденного.

Гражданский иск ПОТЕРПЕВШАЯ удовлетворить частично. Взыскать с ФИО2 в пользу ПОТЕРПЕВШАЯ в счет возмещения компенсации морального вреда 50000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

Вещественных доказательства по делу: ручку, от полиэтиленового пакета – хранящуюся в комнате вещественных доказательств следственного отдела 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес> по вступлении приговора в законную силу уничтожить; детализацию абонентских соединений телефонного номера +79028963720, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с подачей апелляционных жалобы и представления через Увельский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья п/п Симонова М.В

Копия верна. Судья 

Секретарь

Приговор изменен Челябинским областным судом 02 февраля 2021 года: "исключить осуждение по ст.319 УК РФ, как излишне вмененной, и указание на применение положений ч.2 ст.69 УК РФ;

считать ФИО2 осужденным по ч.1 ст.318 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

на основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Увельского районного суда Челябинской области от 22 декабря 2017 года; 

в соответствии ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Увельского районного суда Челябинской области от 22 декабря 2017 года окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 1 (один) месяц с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

В остальной части этот же приговор оставить без изменения."

Приговор вступил в законную силу 02 февраля 2021 г.

Судья М.В.Симонова

Секретарь суда С.Н.Ложникова 

Подлинный документ подшит в уголовном деле № 1-188/2020, УИД 74RS0041-01-2020-000969-23 и находится в производстве Увельского районного суда Челябинской области.